
Ano XXII nº 2545 de 31 de março de 2017  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2545 de 31/03/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 

 
 
 
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A. 
Processo: 1386/2017 – Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Resguardo de Despesas Para Fornecimento de Telefonia Fixa para o 
Exercicio de 2017. 
Valor: R$ 22.000,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2545 de 31/03/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: FARO COMERCIAL LTDA – ME.  
Processo: 1448/2017 – Secretaria Municipal de Obras.  
Objeto: Aquisição de óleo de motor e óleo lubrificante para manutenção dos 
veículos da frota municipal. 
Valor: R$ 11.812,75 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013. 
 
Empresa: SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.  
Processo: 764/2017 – Secretaria Municipal de Ação Social.  
Objeto: Aquisição de Generos Alimenticios para Atender o Cras Avelar. 
Valor: R$ 1.543,72 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013. 
 
Empresa: MERCEARIA ANDRADE PINTO LTDA – ME.  
Processo: 766/2017 – Secretaria Municipal de Ação Social.  
Objeto: Aquisição de Generos Alimenticios para Atender o Cras Avelar. 
Valor: R$ 1.095,40 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013. 
 
Empresa: N. CESAR S. GOULART – ME.  
Processo: 765/2017 – Secretaria Municipal de Ação Social.  
Objeto: Aquisição de Generos Alimenticios para Atender o Cras Avelar. 
Valor: R$ 1.147,27 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013. 

6º ATO DE APOSTILAMENTO 
CONTRATO 032/11 

 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas
atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º
8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato n.º 032 / 2011, 
reajustando preço praticado para a locação de imóvel comercial,
designado loja, sito a rua Sebastião de Lacerda n.º 45 – Centro – 
Paty do Alferes/RJ, medindo aproximadamente 240,00m2, conforme
manifestações, LOCADORA LACEPAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES
LTDA, estabelecida na Estrada Zamith, n.º 6000 – Campo Verde/M.
Raso – Paty do Alferes/RJ, CNPJ sob o n.º 05.231.037/0001-44, neste 
ato representada pelo seu Sócio Sr. LUIZ ALVES DA COSTA, portador 
da C.I. n.º 75759 OAB/RJ e inscrito no CPF (MF) sob o n.º
049.915.597-15, determinado pelo Item 4.2 do Contrato, alterando o 
valor do aluguel para R$ 4.656,33 (quatro mil, seiscentos e
cinqüenta e seis reais e trinta e três centavos), tudo conforme os 
pareceres e instruções constantes do processo 050/2017 que serviram 
de base e fundação para a decisão. 
 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2017.  
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

EURICO PINHEIRO BERANRDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 571 DE 29 DE MARÇO DE 2017. 
 

EMENTA: AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO DOS VEREADORES QUE
MENCIONA À CIDADE DE BELO HORIZONTE, ESTADO 
DE MINAS GERAIS, EM VIAGEM DE REPRESENTAÇÃO

DO MUNICÍPIO. 
 

AUTOR: 
 

MESA DIRETORA 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu
promulgo o seguinte 

DECRETO LEGISLATIVO: 
 

Art. 1º - Fica constituída uma representação do Município na cidade de Belo 
Horizonte, Estado de Minas Gerais, em caráter oficial, composta pelos
Vereadores Juliano Balbino de Melo, Juarez de Medeiros Pereira, Wilson Rosa de 
Souza e Leonardo Gomes Costa. 

Art. 2º - A viagem de que trata este Decreto Legislativo terá início no dia 03 
de abril e término no dia 07 de abril de 2017. 

Art. 3º - Os Vereadores receberão 04 (quatro) diárias de alimentação e pousada, 
conforme dispõe a Resolução nº 114, de 27 de março de 2002, a título
indenizatório.  
 
Art. 4º - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão à
conta de dotação orçamentária própria, suplementando -se, se necessário. 

Art. 5º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Filho, 29 de março de 2017. 
 
 
 

Heliomar Velloso do Nascimento 
Presidente 
Interino 

 
 
 
 
 

Guilherme Rosa Rodrigues                    Denilson da Costa Nogueira 
    1º Secretário                                 2º Secretário 
       Interino                                      Interino    

PORTARIA Nº 029/2017  
 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008, 
 
CONSIDERANDO o processo 2705/2009 de 27/03/2009, 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – Conceder  Adicional por Tempo de Serviço o servidor constante da tabela abaixo,  
 
 
Retroativo no período de agosto/2012 a fevereiro/2013 

NOME Matr. Sec. Triênio 

ANDRE DANTAS MARTINS 1134/01 MEIO AMBIENTE 21% 
 

Retroativo no período de agosto/2015 a dezembro/2015 

NOME Matr. Sec. Triênio 

ANDRE DANTAS MARTINS 1134/01 MEIO AMBIENTE 24% 
 
 

Paty do Alferes, 30 de março de 2017. 
 

Camila de Oliveira Lisboa 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2545
de 31 de março de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

CAMILA DE 
OLIVEIRA LISBOA

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES



3
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2545
de 31 de março de 2017



4
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2545
de 31 de março de 2017



5
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2545
de 31 de março de 2017



6
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2545
de 31 de março de 2017

PATY PREVI 
 

ATO DE BENEFÍCIO Nº 006/2017 – GP 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 1412/2017, 
 
RESOLVE: 

                       Art. 1º- Conceder o benefício de aposentadoria voluntária, integral por tempo 
de contribuição e idade ao servidor JOEL BORGES BALDUINO, mat. 0057/01 no cargo de 
Artífice de Obras e Serv. Público “J”, lotado na Administração Distrital, tendo por 
fundamento o disposto no Art. 3º da EC 47, sem cálculo da média, com proventos integrais 
com PARIDADE, a contar de 01 de abril de 2017, fixados da forma a seguir: 

 
 
 

PARCELA 
 

 
FUNDAMENTAÇÃO 

 
VALOR 

Vencimento base Art.1º, do Decreto nº 4277 de 24 de 
fevereiro de 2015, Art. 1º da Lei 
Municipal nº 2144 de 24 de fevereiro de 
2015-Decreto nº 2917 de 27/03/2009- 
Decreto nº 4339 de 27/05/2015  

 
             1.628,61 

Triênio Art. 113 § 1º e 2º da Lei Municipal nº 
1519 de 19/09/2008 – 36% 

 
                586,29         

Incorporação Art. 115 § 1º e 2º da Lei Municipal nº 
1519 de 19/09/2008 

 
                  55,30 

 
VALOR TOTAL  

Art. Art. 36º, Inciso I, alínea “c”,  da Lei 
Municipal 1884/2012 - Art. 3º da EC 47  

 
                
             2.270,20  

 
        

Art. 2º - Este Ato tem validade na data de sua publicação, com efeitos em 01 de abril 
de 2017. 

          
Paty do Alferes, 31 de março de 2017 

 
      
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNMICIPAL 

PATY PREVI 
 

ATO DE BENEFÍCIO Nº 007/2017 – GP 
 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 1413/2017 
 
 
RESOLVE: 
          
                    Art. 1º - Conceder o benefício de aposentadoria voluntária integral por 
contribuição e idade  à servidora MARILDA RODRIGUES LOPES,  no cargo de Professor 
“A” I Padrão 10 matrícula nº 088/01, lotada na Secretaria Municipal de Educação, tendo por 
fundamento o disposto no Art. 3º  Inciso III da EC 47/2005, sem cálculo da média, com 
proventos integrais a contar do dia 01 de abril de 2017 da forma a seguir: 
 
 

PARCELA 
 

 
FUNDAMENTAÇÃO 

 
VALOR 

Vencimento base Art.1º, do Decreto nº 4277 de 24 de 
fevereiro de 2015, Art. 1º da Lei 
Municipal nº 2144 de 24 de fevereiro de 
2015 e Art. 37 Incisos I,II,III: Parágrafo 
único inciso III da Lei Municipal 
1077/2004.  

 
            1.667,13 

Triênio Art. 113 § 1º e 2º da Lei Municipal nº 
1519 de 19/09/2008 – 33% 

 
               550,15  

Adicional Art.67 III- PFA Art.67, Inciso III da Lei 1.077/04 = 10%                                          
               144,47         

Adicional Art.67  IV- PFA Art. 67, Inciso IV da Lei 1.077/04= 2%          
                 28,89    

Adicional Art. 44 - PFA Art. 44, da Lei 1.077/04 = 3 %                                                                                               
                 43,34 

 
VALOR TOTAL  

Art. 36º, Inciso I, alínea “e”, da Lei 
Municipal 1884/2012 - Art. 6º da EC 41- 
Art. 2º da EC 47 c/c Art. 7º EC 41- Com 
paridade 

 
             
 
            2.433,98 

 
                    Art. 2º - Este Ato produz seus efeitos em 01 de abril de 2017. 
 
    

Paty do Alferes, 31 de março de 2017 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNMICIPAL 



7
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2545
de 31 de março de 2017

PATY PREVI 
 

ATO DE BENEFÍCIO Nº 008/2017 – GP 
 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 1515/2017 
 
 
RESOLVE: 
 
 
          

                    Art. 1º - Conceder o benefício de aposentadoria voluntária por idade à 
servidora JUSSARA FEIJÓ, no cargo de Merendeira “D”, matrícula nº 784/01, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação,  tendo por fundamento o disposto 
no Art. 40,§§ 3º e 17 c/cArt. 40 § 1º, III, alínea ”b”, da CR/88 (redação dada 
pela EC nº 41/03), ou seja, SEM PARIDADE e pela MÉDIA, a contar de 01 de 
abril de 2017, na percentagem de 47,178% incidente sobre o valor da média 
aritmética simples das 80% maiores bases de contribuição, ou seja, no valor de 
R$ 493,01 (quatrocentos e noventa e três reais e quarenta e um centavo).   
 
MÉDIA INTEGRAL= R$ 1.044,99 
5166/10950 = PERCENTAGEM= 47,178 %  
PROPORCIONALIDADE = R$ 493,01 
VALOR DO PROVENTO = R$ 880,00 

 

                    Art. 2º - Este Ato produz seus efeitos em 01 de abril de 2017. 
 
    
 

Paty do Alferes, 31 de março de 2017 
 
 
 
 

EURICOPINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNMICIPAL 

PATY PREVI 
 

ATO DE BENEFÍCIO Nº 009/2017 – GP 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 1929/2017, 
 
RESOLVE: 

                       Art. 1º- Conceder o benefício de aposentadoria voluntária, integral por tempo 
de contribuição e idade a servidora REGINA HELENA DE SOUZA AFFONSO BARROS, 
mat. 0083/01 no cargo de Agente Administrativo II ‘J’, lotada na  Secretaria Municipal de 
Administração RH e Gestão de Pessoas, tendo por fundamento o disposto no Art. 3º da EC 
47, sem cálculo da média, com proventos integrais com PARIDADE, a contar de 01 de abril 
de 2017, fixados da forma a seguir: 

 
 
 

PARCELA 
 

 
FUNDAMENTAÇÃO 

 
VALOR 

Vencimento base Art.1º, do Decreto nº 4277 de 24 de 
fevereiro de 2015, Art. 1º da Lei 
Municipal nº 2144 de 24 de fevereiro de 
2015-Decreto nº 2917 de 27/03/2009- 
Decreto nº 4339 de 27/05/2015  

 
             2.188,72 

Triênio Art. 113 § 1º e 2º da Lei Municipal nº 
1519 de 19/09/2008 – 33% 

 
                722,27         

Incorporação Art. 115 § 1º e 2º da Lei Municipal nº 
1519 de 19/09/2008 

 
                748,27 

Adcional de aperfeiçoamento Art. 58 Inciso IV da Lei Municipal nº 
1520 de 23/09/2008 – 4% 

                
                 67,09           

 
VALOR TOTAL  

Art. Art. 36º, Inciso I, alínea “c”,  da Lei 
Municipal 1884/2012 - Art. 3º da EC 47  

 
                
              3.726,35  

 
        

Art. 2º - Este Ato tem validade na data de sua publicação, com efeitos em 01 de abril 
de 2017. 

          
Paty do Alferes, 31 de março de 2017 

 
      
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNMICIPAL 

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.° 

008/2017 – (SS), FORMALIZADO  ATRAVÉS  DO  PROCESSO  

ADMINISTRATIVO  N.º 6074/2015,  CUJO  OBJETO  É  A  AQUISIÇÃO 

DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA O CAPS – CENTRO DE 

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, PELAS  EMPRESAS  VENCEDORAS: 

 

· CLAUDIO E. M. DA SILVA ME, COM OS ITENS 01, 03, 07, 08, 14 E 15, 

NO VALOR TOTAL DE R$ 959,00 (NOVECENTOS E CINQUENTA E 

NOVE REAIS). 

 

· SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇO LTDA, COM OS ITENS 13 E 16, NO 

VALOR TOTAL DE R$ 1.026,00 (HUM MIL E VINTE E SEIS REAIS). 

 

· FLUSCOP COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIAPMENTOS LTDA,  COM OS 

ITENS 02, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 17 E 18,  NO VALOR TOTAL DE R$ 

2.441,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS). 

 

 
  VALOR  TOTAL  DA  LICITAÇÃO: R$  4.426,00 (QUATRO MIL 

QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS). 

 

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO. 

 

 
Paty do Alferes, 22 de março de 2017. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.° 

010/2017, FORMALIZADO  ATRAVÉS  DO  PROCESSO  

ADMINISTRATIVO  N.º 415/2017,  CUJO  OBJETO  É  A  AQUISIÇÃO DE 

SACOS PARA LIMPEZA URBANA E SACOS PARA COLETA DE 

MATERIAIS RECICLÁVEIS PÁRA USO DA SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE, PELAS  EMPRESAS  VENCEDORAS: 

 

· JMG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, COM O 

ITEM 01, NO VALOR TOTAL DE R$ 7.100,00 (SETE MIL E CEM REAIS). 

 

· DIMARCA AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTO AMBIENTAL LTDA 

ME, COM O ITEM 02, NO VALOR TOTAL DE R$ 23.030,00 (VINTE E 

TRES MIL E TRINTA REAIS). 

 

 
  VALOR  TOTAL  DA  LICITAÇÃO: R$  30.130,00 (TRINTA MIL CENTO E 

TRINTA REAIS). 

 

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO. 

 

 
Paty do Alferes, 29 de março de 2017. 

 
 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



8
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2545
de 31 de março de 2017

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia 

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, torna público  

que concedeu em 28/03/2017 a Liga Forte Concreto Ltda,  a Licença de Operação, 

LO  nº SMACT/001/2017, válida por 05 (cinco) anos, para realizar a atividade de 

fabricação de concreto e artefato de cimento para uso na construção, localizada na Av 

Embaixador Paschoal Carlos Magno, nº 601 – Arcozelo – Paty do Alferes. Processo n° 

1665/2017. 


